
'Ll-j
.-

2' IhninANCIJagYj.

MINISTÉRIO DA ECONOMIA, FAZENDA E PLANEJAMENTO 	 o
4475,..1?- : 	 Ruh -- Niëny,Á SEGUNDO CONSELHO DE CONTRIBUINTES:‘,,<, .•	 i

Processo no	 110a002586/91-65

Sess&I de	 23 dr *;etembrci de l9'93	 ACORDMO nor, 203-00.744
Recurso no::	 90.111
Recorrente::	 DISTRIFARMAT --- DISTRIBUIDORA FARMACOJTICA RUSCHEL

LTDA.
Recorrida y,	 DM Ell NOVO HAMDURGO - RS

FIMSOCIAL/FATURAMENTO -- EXICENCIA REFLEXA 	 DE:
FISCALIZAÇMO DO IRFO. Em sendo correta a decig110
relativa	 ao TRPl, de cuja	 fisl.:Alllao	 a
:Onputaçab em questVo O decorrente, COMO nu caso em
quostVo. m docisao relativa A g	contribriçges
sociais	 devertin ter sorte	 ti. ca 	 Recurso
provido em parte.

ViMt05p relatados e discutidos os presentes autos
do recurso interFeste por DISTRIFARMAT - DISTRIBUIDORA
FARMACEUTICA RU3CHE1.. LTDA.

ACORDAM os Membros da Terceira Câmara do Segundo
Conselho do Contribuintes, por unanimidade de votos, em dar
provimento parcial ao recurso. Ausentm o Conselheiro SEDASTIMO
PORCE:i TAGWRY.

Sala das SegsNes, em 23 de setembro de 1993,
o.	 .•

d~pr „
03%.”,... . ., ,..";:,::	 . 	 ZA --- Pr esi. d en te

' 49114 (2 )11141

, 'Ia leN1E1~ - Relacor

aralea •
lirr-,

F lDRIGO )9 :DEM VIEIRA - Zom=1,2=Iarte

vufrA Eri sEssrio DE 2 g tkeR 1994

Partictimsmo„ ainda, de presente julgamento, os Conselheiros
RICARDO LEITE. RODRIGUE11 9 MARIA THEREZA VASCONCELLOS DE ALMEIDA,
SER•IO AFANASIEFF, TIDERANY FERRAZ DOS SANTOS e CELSO ormEto
1.1SDOA GALIMCCI„
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	 DISTRIFARMAT - DISTRUBUIDURA EARMACCUTICA RUSCHEL
LTDA.

RELA 1' ORIO

Em cicc:: cor9 .0ncia de acâb fiscal na área do IRPCI, foi
iavrado o Alltm cfr..? InfraOl'o de fls. 01, exigindo-se da C ff i ri I'' C5
acima identificada o rT,? c0I5i0ento de Crb 1.379.350,9e, a titule
do contribuicc:Wo ao FIN I.:WIAL, r :eferente aob anos de 1986, 1987,
1988,, 1989 e 1 ter. sido ai:Jurado pela tOscalizaçA5 nmissXo
de receita operacicnal carac'terizada por:: p ) emitoic',Cfo de nota
fiscal ft.audada, sonde tributado como receita omitida o valer
ie H li I„ C:1 11 te 0 0 notas IH.sci„sjs lsvantadas pela fiscalizawjCro do :tais
b) saldo credor de caixa, sendo tributado como receita omitida o
valor . do salde apurado em 05/10/89: c) suprimento de numerári.o
njjes9,omplivado. sendo tributado COMO receita cawalda o valor dr,
supri.mento real.I.zado por nocin, 5PM ter sido comprovada a origem
e etet.iva entrega dos recursos.

Fundamenta-se a P X 1g(4m:ia nos seguintes
dispositivos legais. ffill LU FEIPUIIRO, PARÁGRAFO FROAlliIRO, 16,
PFRAGRAPO ONICO, $6, 19, e3„ INCISO IV, 24, 85, INCISO I, 94,
108, PARAGRAFO MUCO, 114, PARÁGRAFO rVIIIFIRO, r: 115, INCISO
FlIVIE.I.RO„ DO Fax,uL Arl .. uru DA CONTRIOUI enu PARA rumo DE:
INVICSrOIENTO SOCIAL-FINSOCIAL.„ APROVADO FISLO DECEHETO No 92-698,
IA,: 21/05/86c ARTIGO 13 DO DL. No 2_ 413/88 PAI:AGRAFO QUINTO DE)
ARTIGO c:bar:E :IRO OC) DL. No 1.940/87, P.A..~ .1 ran ARO1OW ri:MIEM-J.

DÁ IJII Np 7.611/87, COM A REDAÇAN DADA PELO ARTIGO 22 DO DL. NO
2,397/C7 ANTIGO 22 DA LEI tu INSTRUGAD NEWMAEGJA Np
1. 1/O9, ARGYON1 WIFIE:INO DA LEI Ne 8,107, DE 28 / 1219 O tE ATU
DECLARÁTORIO CNORNAITVO) CST No 01, DE, 16701/91.

Impicinando o fc..ctUJ,	 t.empebtivaimr:cnte g 	 â6	 f3 s .
o e /19, a autuada apresenta os scaguintes fatos e argumentos de
d efl.ci..i :

a)	 relativameote à "sellicso de nota	 fiscal
In.. ,.iudada n • o auto de infraçcWo baseia-ice, especificamente, no auto
cie km-içamento .1 a' 	 p0 1 a 1' is 	 do ICMS, que tambem foi
impugnado.. Tendo em vista algumas irregularidades cometidas pela
fiscaI.J.za0o	 estadual,	 ficou provado„	 na	 derfeba	 fiscal
a 'ire= t.a da , que 05 ViN ..1.(:) 1'5,5 tri bu taci os nCro rorrespond i am a

:1. cl 	 O processo iintri à Secretaria da l' :azenda do EtvIckdo
esti tramitando em fase de primeira instiincia. Por isso, entende
pri.ci.pi.lumlo o	 ÇÇfl(:.fl 	 realizado pela r.'eceita Federai,	 que
exige crédito buper . ior A capacidade contribictiva da empresa.
Aduz „:	 ainda „ a 'Impugnar] -t	 que mui las das	 notas	 fiscais

,
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relacionadas como n g'u registradas, na verdade constavam do livro
competente, tendo sido recolhido o ir i. 	 devido, o que pode ser
constatado, examinando-se com maior profundidade estes
documentos, Acredita que devo ter ocertldo um linso por parte do
escd-Mbf~ da empresa, ae njío efetuar o registro de todas as
notas emitidas, como normalmente vinha precedendo :, e omitir o
registro de parte das mesmas, tendo em vista o fato dr elas
possuírem o M~) ri Umero e serie

b) justifica-se a exi%tencia de alcio credor de
caixa sob A alega0o da existOncia de suprimento realizado por
sócio, sem registro na contabilidade da emp~

c) no que se refere .\ omiss2Co do receita
caracterimada por "supriue.msto de numerário rçãe comprovado",
informa-se que tá foi localizado o comprovante da empretime
efetuado no dia 26/03/90, no valor de Cr* 200.000,00. Para
respaldar suas a].ega0es, aduz ter juntado cópia do aludido
comprovante de transferemcia de valores da conta Participaçab
Administradores - Erno José Roschel para a empresa. Entende que,
tendo comprovado o referido lançammte efetuado em R6/03/90, esta
isenta do pagamento do SRPJ, lbdl i ou fonte e demais implicaçô'es
decorrentes como contrihuicUes lOCiiXis e fiscais incidentes- sobre
o valor glosimicm.

Na Informac:Mo Fiscal de fls. 25, o autuante opina
pela manutonflb do lançamento do crédito tributário ora exigido,
mie' que seja julgado o processo de TRE3 no. :M 0/5.. do
qual este e decorrente.

A fls. 26, o Delegado da Receita Federal em Movo
Hamburgo iulgou procedente R açao IJ.scal, ementando sssím sua
decívAo

"FUNDO DE INVESTIMENTO SOCIAL.
Apurada omísso de receita na pessoa jurídica,
sobre este valor incide o FINSCCIAL-
IMPUGHAVIO IMPROCEDENTE."

A fis„ 27/36, foi anexado cópia da DE.CiSECO np
160/92, proferida no procespo pertinente ao IRrj, onde o Delegado
da Receita Federal em Novo ~burgo Julgou parcialmente
procedente a ac2io fiscal, para excluir da tributa0o o valor de

:.	 8.114.641,00 relativo a "trihuta0io a menor do	 lucro
liquide",	 Fundamenta-5o a de ciso recorrida nos	 seguintes
"consideraildann
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"CONSIDERANDO que o contribuinte fei autuado
com base em Auto de ran~o do -SCPC„ que
tributa receita omitida na oscr'ituraçã'o comercial
apurada através de notas fiscais paralelas
ciflLantes de taionários impressos sem aul:c..)rizaçA.n
dE repartiço competente;;

CONSIDERANDO que este fato e admitido na
própria impugnaçao, ao atribuir a erros de seu.
escritório, decorrentes da existencia do;, dois
conjuntos de notas fiscais com a MO~ serie o a
mesO a numeragAop

CONSIDERANDO que e fato de O lançamento
efetuado pela fiscalizaaí estadual ainda nâb t
julgarm,,,nto definitivo, nao impede a foinmalizaçae
de (luto de Infraçao para exiOncia de tributes da
esfera felíllí.ralp

LONSIDERANDO que o contribuinte nna jOilaCOLl
a'a [lotas flscais que alega terem sido lançadas em
sua escriturapo comerbialR

CONSIDERANDO que a exig&ncia do impcisto de
rondIR incide sobre a receita omitida, que nAb é
Ai. terada pelo fato de a fiscali2a0o estadual
exigir o ICWn como substittubip

CONSIDERANDO que decorridos mais de fres- anos
da aufiíaflb pelo fisco estadual, o ecintrit>tinto
no apresenta comproyaçao de que a documentação
apreendida n'Écn lhe pertencia

CONSIDERANDO que rao foi apresentado qualquer
chimacnto no sentido de demonstrar inexistente o
saldo credor de caixaí

CONSIDERANDO que no caso de suprimentos
efetuados por sócios da pessoa jur ..f.dica, esta deve
demonstrar, além da efetiva entrada do numerário
no caixa, a procedencia do mesmo, de modo a
afa p tar a presunçao de que tenham ,., originado de
receitas da própria empresa atraves de operaçUe.s
realizadas à margem da upntabilidade

CONSIDERANDO que o contribuinte ri ao anexa
qualquer	 documentaçae	 no sentido	 de	 'faz
demenstraflo

CONSIDERANDO que. este procedimento ::nfringe o
artigo 131 do R1R/20
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CONSIDERANDO ter flcado demonstrado 	 que,,
embora existente o DKV-D de preenttdmento da
deciara0o de rendimentos do exercício de 1991, o
imposto foi recolhido no montante correto4

CONSIDERANDO que, embora fionha apresentado a
cleclaraao de rendimentos furta do prazo legal, o
contribuinte já vinha recolhendo as rotas do
imposto antes do início da aça'o fiscal, o que
afasta a exiOncia da muita de ofício..

CONSIDERANDO que D contrdbuinte comprova o
pagarmmlto do imposto de renda do oxertIcio de.
1991:

CONSIDERANDO	 tudo mais que	 consta	 do
processo."

Inconformada. recorro a autuada tompesti~ente a
es Conselho, fls. 37/30, argumentando que, sendo DS presentes
autos decorrentes de processo de IRP3, ainda pendente de clecainp„
espera-se julgamento favorável deste processo principal, para
que, posterdomente, se possa ingressar cem açãti de medida
caw[tiliar de inconstitucionalidade da cobrança do tributo ora
E xigido.

Consta, âo fls, 41, o Despacho de no 202-0.1072 do
Presidente do Segundo Conoelho de Contrdbuintes, determinando a
baixa do presente processo em dil.uAncia à repartiOe de origem,
para que a mesma providencIe a anexa0Co aos autos da decisbCo
proferida pelo Primeiro Conselho de Contribuintes no aludido
processo do IRP9,

Um atendimento ao solicitado às ns..
Delegacia da Receita Federal em Novo Hmmburuo providenciou a
jkm .stada de documento de fio, 47J55, con~va. do Acérd go no 103-
12.998, da Terceira Cámara do Primeiro Conselho do Contrlbuintes
twe,	 por unanimidade de votos, rejeitou 	 as	 preliminares
suscitadas e, no mArito, deu provinEmito parcial mo recuríso	 para
coxcluir da tributaçNa as importâncias de Cz$ J.5 .S6.032,65, Cz$
:L951,157,76 e Cz$ 2,600,362,92, nes exercícios de 1907, 1988 e
1989. respectivamente. fl-anscreve-se a seguir, a ementa de
reltm-Ido AcórdNo do Primeivo Conselho de Contribuintes:

u .IRP3 - °MIS= DE RECEITA - PROVA EMPRESTADA -
bWe configura a hipatese de simples prova
emprestada, a atilizace de elementos detectadoh
em investigme realizada pele lasco estadual,
tais como: notas-fiscais "paralelas" e ol~
registros, mantidos A margem da escritura0e, VA
empreg o de tais elementos na apura ao de omiosZO
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de receita„ legitimam o 1~~1lo do IRPJ
correspondente,	 dehde	 que	 nealizado	 PM
procedimento próprio, com descri detalhada dos
fatog impohiveis e respectivo enquadramento legal
E. aggegdrado o exercicio da ampla de~ ao
contribuinte.

Descabe o arbitramento de margem de lucro, a
tItulo de responsabilidade tributaria, quando da
gen g tata0o de omihg	no registro dr vendas, per.
falta de previ	 legal, na legisla do IRPj.

IRPg - SUPRIMENTO DE NOMERARM - Caracteriza
receita omitida, noh termos do artigo J. do
RI R/80, a ocorrOncia de suprimento de numerário,
realiaado por gócio„ Cllj origem e efetiva rzrif.ega
n2N'o for comprovada, atravós de documentos ~,
coincidentes. em datas e valorels.'

E o relatóra.
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VOTO DO CONSELHEIRO-RELATOR MAURO WASILEWSKI

Trata-se de exig@nsia de FINSOCIAU-FOITURAMPfilfl,
decorrente de fiscaliza0o de nWa, em cujo recurs0 O prt5Prie
Contribuinte vincula à deri~ do processo, relativo ao 1RPj.

O relator do processnatxiz dissecou com muita
propriedade a ~teria e deu provimento parcial ao recurso,
con4oar te decis'i1O de fls. 42 a 56.

Assim, em vista de afiqurar-se correta aquela
derisWc, a presente deverá ter wr-te idPntica, raz'ão pela qual
coi~;:o do rectArso e dou-lhe provimento parcin.i, :i ri em
parte a deris nA'o recorritla. Port4nto, devem ser excluldos da base
cie cálcujos da contrj~io ez$ 1.536.032,6M, Cz$ 3.91,157,76 e
Czli 2.6e2.362,e2, referentes, respectivamento, aos OXGreltiC	 de
1907, 1988 e 1989.

Sala di: .:pvlidWidditlihr • embro de 1993.
dr

C	 11,/7-URO WASILEWSKI
,
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